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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem vývoje nového produktu ve společnosti Greiner

Packaging Slušovice s.r.o. Část procesu, zahrnující tvorbu a třídění nápadů, vývoj koncep-

ce, její testování a technickou a ekonomickou analýzu, je aplikován v reálném prostředí

podniku. Na základě získaných výsledků je zpracován návrh uvedení produktu na trh. Prá-

ce zmiňuje i možná rizika realizace projektu, doplněná o návrh na zlepšení inovačních ak-

tivit společnost.

Klíčová slova: vývoj produktu, inovace, tvorba nápadů, plastikářský průmysl, třídění nápa-

dů, koncepce produktu, komercializace

ABSTRACT

This diploma thesis covers new product development process in Greiner Packaging Slušov-

ice s.r.o. Part of the process, comprising of idea generation and screening, concept devel-

opment, market testing, technical and business analysis, is applied in company practice. On

the basis of practical findings, a product market introduction plan is elaborated. The thesis

includes possible risks to project implementation and propose improvements to the com-

pany’s innovation process.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil poté, co jsem získal možnost podílet se na projektu

společnosti Greiner Packaging Slušovice s r.o. v rámci své diplomové praxe. Tato společ-

nost podnikající především v oblasti výroby plastových obalů, se zabývala otázkou, jak

plně vytížit volné výrobní kapacity svých provozů a využít přitom odpadní materiál vznika-

jící při produkci. Prostředkem k vyřešení tohoto problému mělo být nalezení nového vý-

robku, který by rozšířil stávající produktové portfolio. Na základě těchto informací jsem

pro zpracování práce, která má přispět k naplnění cílů projektu, zvolil teoretické zdroje

věnující se tématu inovací, procesu vývoje nového produktu a jeho uvedení na trh.

V teoretické části práce jsou tyto zdroje využity jako podklad pro vytvoření struktury ino-

vačního procesu a metodiky, prostřednictvím které bude daný problém řešen. Navržený

postup jsem v reálném prostředí podniku aplikoval při vývoji koncepce nového produktu a

zhodnocení jejího tržního potenciálu. Metodika, zahrnující tvorbu a třídění nápadů, vývoj

koncepce, její testování a technickou a ekonomickou analýzu, je popsána v praktické části

práce. V jejím závěru jsou zodpovězeny i výzkumné otázky, hodnotící, zda bylo dosaženo

cílů stanovených s ohledem na požadavky společnosti. Projektová část práce navazuje na

získané výsledky a navrhuje další postup při uvedení produktu na trh. Současně se věnuje i

zvážení možných rizik a navrhuje zlepšení inovačních aktivit společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO TÉMATU DP

Jak již bylo naznačeno v úvodu, tématem této diplomové práce je vývoj koncepce nového

produktu a návrh jeho uvedení na trh. Práce, zejména pak její praktická a projektová část,

se bude zabývat aplikací poznatků z teoretické části na inovační proces ve společnost Grei-

ner Packaging Slušovice. Tato firma je součástí větší společnosti Greiner Packaging Inter-

national GmbH, patřící do nadnárodního koncernu Greiner Holding AG. Je tedy zřejmé, že

Slušovická odnož tohoto holdingu musí být zákonitě ovlivněna firemními hodnotami její

mateřské společnosti. Z tohoto důvodu je úvod teoretické části věnován právě skupině Gre-

iner Holding AG, jejímu postavení na globálním trhu, cílům a hodnotám. Současně by tato

část měla čtenáři hned v úvodu poskytnout stručné informace, potřebné pro základní orien-

taci v oboru podnikání firmy, a objasnit spojitost mezi filozofií společnosti a tématem di-

plomové práce.

1.1 Obor podnikání

Počátky společnosti se datují do roku 1868, kdy Carl A. Greiner začal podnikat ve výrobě

korkových zátek. Rodinný podnik se postupem času úspěšně rozvíjel. V polovině 20. stole-

tí však země produkující korek zásadně zvýšily exportní clo na tuto surovinu. V důsledku

toho opatření se společnost více zaměřila na produkci polymerních materiálů, převážně pak

na výrobu polyuretanové pěny. Následující dekády byly ve znamení dalších technologic-

kých inovací v oblasti výroby plastů, ale i pronikání do nových perspektivních oborů. Dů-

ležitým milníkem byl také pád železné opony. Společnost Greiner si jako jedna z prvních

uvědomila potenciál nově otevřených trhů a dokázala jej náležitě využít.

V současnosti má skupina Greiner po celém světě více než 8000 zaměstnanců, působících

v divizích Greiner Packaging International (plastové obaly), Greiner Foam International

(pěnové materiály), Greiner Technology & Innovation (rozvoj nových aktivit), Greiner

Tool.Tec (extruze plastových profilů). Společnost má také podíl v Greiner Bio-One Inter-

national AG, zabývající se medicínskými technologiemi. Po více než 140 letech své exis-

tence je tak holding Greiner jedním ze světových lídrů v oblasti plastového průmyslu

s mnoha aktivitami i mimo tento obor.
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1.2 Hodnoty společnosti

Společnost již od svých počátků staví na dodržování hodnot, které jsou podle ní předpokla-

dem úspěchu. Z vyjádření Axela Kühnera a Hannese Mosera1, představitelů vrcholného

managementu holdingu, uvedeného v dopise zaměstnancům z prosince 2012, vyplývá, že

všechny divize i přes pokračující evropskou krizi zaznamenaly skvělý vývoj. Podařilo se

jim nabýt svých původních pozic nebo svou pozici dále posílily. Autoři také uvádí, že se

společnost bude i nadále držet svých dlouhodobých cílů, kterými jsou udržení společného

růstu v rámci koncernu, snížení závislosti na dění v Evropě a hledání nových obchodních

oblastí. Ke splnění těchto cílů má přispět, stejně jako doposud, zejména investice do lidí.

Zaměření na spokojenost zaměstnanců, rozvíjení jejich schopností a talentů jsou hlavními

hodnotami společnosti. Tyto hodnoty jsou také považovány za základ k udržení inovativní

atmosféry ve společnosti. A právě inovace jsou ve všech divizích koncernu Greiner klíčem

k dlouhodobému úspěchu.

1.3 Do the innovation

Inovace jsou samozřejmě stěžejním tématem i v divizi Greiner Packaging International

(dále už jen GPI), jejíž součástí je i Slušovická společnost. Ve svých inovačních aktivitách

se GPI, vyrábějící především obaly na potraviny a jiné spotřební zboží, zaměřuje na pět

základních strategických oblastí. Těmito oblastmi jsou cena, udržitelnost, odlišení produktu

v místě prodeje, jeho ochrana a snadné použití. Tato strategie, se spolu s udržováním stálé-

ho inovačního týmu, ukázala jako správná. Příkladem úspěchu může být vývoj technologie

K3. Jedná se o kombinaci plastového kelímku s papírovým kartónem obtočeným z jeho

vnější strany. Kartón, který je z velké části vyroben z recyklovaného materiálu, slouží jako

podpěra kelímku a umožňuje tak značnou redukci použitého množství plastu. Přesto, že

toto řešení vzniklo už před třiceti lety, je neustále zdokonalováno a slouží jako měřítko pro

ostatní obaly z hlediska udržitelnosti a atraktivnosti vzhledu.

Jako zdůraznění svého zaměření na inovace přijala společnost GPI v novém tisíciletí čer-

vené logo, tzv. „The Pack“, doplněné sloganem „do the innovation“ (viz příloha P I). Tento

1 KÜHNER, Axel a Hannes MOSER. GREINER HOLDING AG. Letter to the Employees. 2012.
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slogan vyjadřuje filozofii firmy, kterou je trvalé uspokojování přání a potřeb zákazníků

prostřednictvím tvorby inovativních obalových řešení. Navíc bylo koncem roku 2010 uve-

deno do provozu centrum „Packworld“, nacházející se v Oberwaltersdorfu poblíž Vídně.

Toto inovační a komunikační středisko je místem pořádání konferencí, setkávání zákazníků

se zaměstnanci firmy a slouží také jako centrum tvorby kreativních myšlenek a nápadů.

V souladu filozofií divize GPI byl v polovině roku 2012 vznesen požadavek na zahájení

inovačních aktivit v rámci dceřiné společnosti Greiner Packaging Slušovice. Výstupem

projektu, k jehož naplnění má přispět i tato diplomová práce, je nalezení nových plastových

produktů a zpracování marketingové studie.

1.4 Cíle diplomové práce

Cíle diplomové práce vychází z výše uvedených požadavků na zpracování projektu a mo-

hou být rozděleny do následujících dílčích částí:

• Prostudovat teoretické zdroje zabývající se procesem vývoje a uvedení nových produk-


[…]


vat a přizpůsobit ji představám zákazníků, byly nalezeny produkty, které mohou částečně

přispět k vyřešení problému společnosti. U vybraného výrobku jsem v rámci projektové

části práce zpracoval plán jeho uvedení na trh, společně se zhodnocením možných rizik a

návrhem na zlepšení inovačních aktivit společnosti, který může sloužit jako podklad pro

obdobné projekty v budoucnosti.

Celkový přínos této práce k projektu společnosti Greiner bude možné jednoznačně zhodno-

tit až po jeho ukončení, které je plánováno na polovinu roku 2013. Nicméně samotnou prá-

ci lze hodnotit pozitivně, vzhledem k tomu, že se podařilo splnit jednotlivé cíle. Závěrem

bych chtěl vyzdvihnout hlavně osobní přínos, kterým pro mne byla jak spolupráce na pro-

jektu, tak samotné vypracování práce. To mi umožnilo proniknout do řady oblastí, včetně

technologie zpracování plastů, organizace výrobní společnosti, komunikace se zákazníky

nebo procesu inovace. Zejména poslední jmenovaná oblast byla velice inspirativní, protože

vyžaduje mezioborový přístup a může přinášet originální a hodnotná řešení.
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PŘÍLOHA P I: LOGO A SLOGAN SPOLE ČNOSTI

Příloha P I – Logo a slogan společnosti70
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PŘÍLOHA P II: SPECIFIKACE A HODNOCENÍ NÁM ĚTŮ

SECIFIKACE A HODNOCENÍ NÁMĚTŮ

PRODUKT POPIS MATERIÁL TECHNOLOGIE BARVA KONKURENCE HODNOCENÍ

Nálevka na barvu
možnost kombinace s
plastovou "plechovkou",
mnoho jiných využití

PP, PE vstřikování různé velká, N/A v ČR 0,64

Dóza na vlhčené
ubrousky

nové uplatnění v prů-
myslu, medicíně PP, PE

vyfukování,
vstřikování,
IML, sleeve

různé malá v ČR 0,62

Obal na sáčkové
nápoje

usnadňuje dávkování,
manipulaci a skladování PP vstřikování různé malá 0,37

Víčko na sáčkové
nápoje

možnost prodeje výrob-
cům PP vstřikování různé velká, N/A v ČR 0,53

Plastový obal na
sypký materiál

náhrada klasických
papírových obalů PP, PE vyfukování různé velká 0,46

Obal na tvrdý sýr součástí je jednoduché
struhadlo PP vstřikování různé není 0,54

Stojan na laptop
univerzální využití, za-
braňuje přehřívání,
usnadňuje manipulaci

PP vstřikování tmavá velká 0,38

Obal na fólie různé využití, součástí
je trhací lišta PP, PS vstřikování různé malá 0,39

Zásobník na
plastové sáčky

slouží k jejich skladová-
ní a opětovnému použití PP, PE vstřikování různé IKEA 0,48

Přenosná krabič-
ka na sáčky

pro pejskaře, jedno
nebo opakované použití PP vstřikování různé N/A 0,48

Skládací přeprav-
ní box

kompatibilita s "Greiner
Assistec Euro Pallet" PP vstřikování různé AUER 0,58

Kryt na zahradní
techniku chrání proti znečištění PE vstřikování různé velká 0,42

Pouzdro na ná-
hradní řetěz mo-
torové pily

ochrana ostří, zabraňuje
korozi PP, PE vstřikování tmavá malá v ČR 0,63

Plastové pivní
tácky

návrat ke klasice, deko-
race s využitím IML
technologie

PP vstřikování,
IML různé není 0,69

Sortery na třídění
odpadu

určeno pro domácnost,
nový design PP, PE vstřikování různé velká 0,40

Zelené stěny systém pro pěstování
okrasných rostlin PP vstřikování tmavá malá v ČR 0,63

Vnitřní nádoba
květináče

samozavlažovací, hyd-
roponické a aeroponic-
ké systémy

PP vstřikování tmavá Plastia 0,61

Skládací nádoby
určené pro přenášení a
snadné skladování PP vstřikování různé malá v ČR 0,38

Stropní vložky
recyklát, náhrada tra-
diční konstrukce PP, PE tvarování tmavá Transform 0,59

Modulární stojany
POS a POS prezentace

PP, PE vstřikování různé velká 0,33

Síto pro chemic-
kou kotvu

kotvení do dutých mate-
riálů PP vstřikování šedá malá v ČR 0,61

Clony proti oslně-
ní

využití na dálnicích HDPE vyfukování tmavá Box-pack, Čína 0,57

Vymezovací terč
pokládka velkoplošné
dlažby PP, PE vstřikování tmavá N/A 0,55

Zatravňovací
rošty

potřeby pro dům a za-
hradu PP, PE vstřikování tmavá MART, Trans-

form 0,55

Předstěnové
systémy

zabudované nádoby
TZB PP, PE vstřikování,

vyfukování šedá Geberit, Alca-
plast 0,37

Plastový žlab
recyklát, součást TZB
systémů PP, PE vstřikování tmavá Transform 0,52

Podlahové profily
kombinacePP a dřevní
moučky PP tvarování tmavá Kindwood 0,51

Obaly na obrábě-
cí nástroje

velké množství jednorá-
zových obalů PP, PE vstřikování různé N/A 0,42

Odtoková mřížka
recyklát, součást TZB
systémů PP vstřikování tmavá Transform,

Rajan EKO 0,52

Light palety
přizpůsobené určitým
produktům PP vstřikování různé Schoeller Arca

Systems 0,55

Plastové proklady
mezioperační balení
polotovarů PP tvarování tmavá VYVA Plast 0,49

Fixační paletky
skladování a ochrana
součástek PP tvarování tmavá Sklotex 0,49
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PŘÍLOHA P III: NÁVRH POUZDRA ŘETĚZU MOTOROVÉ PILY

Příloha P III – Návrh pouzdra řetězu motorové pily72
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