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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na kvalifikační práci. Autor
zpracovával poměrně obtížné téma, ke kterému je nutno přistupovat s dobrou znalostí
daného předmětu činnosti i odvětví jako celku. V teoretické části autor pracoval s řadou
relevantních informačních zdrojů. Všechny tři části práce jsou zpracovány se znalostí tématu
a vzájemně jsou logicky propojeny. Realizované analýzy jsou jasně prezentovány a jejich
závěry jsou následně využity pro návrh projektu, tj. identifikace vhodné inovace pro
konkrétní firmu. Návrh vhodných inovací je zpracován komplexně včetně návrhu na
komercializaci a identifikace možných rizik. Velmi oceňuji systematický přístup autora
k inovačnímu procesu. Drobné výhrady mám k neúplné citaci zdrojů pod čarou a drobným
překlepům v textu. Obsahově je práce na výborné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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